
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO DESERTO 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

 
TEL: (32) 3112-4032 

Praça Mauro Roquete Pinto, 01 – Centro - CEP: 36.620-000 – Santana do Deserto - MG 

 
                                      EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

              CONTRATO Nº 101/2025 

PROCESSO Nº 009/225 
             INEXIGIBILIDADE Nº 002/2025 

 

Prefeitura Municipal de SANTANA DO DESERTO 
 
Partes: Prefeitura Municipal de SANTANA DO DESERTO e SAGIORO & DECNOP ADVOGADOS ASSOCIADOS 
 
CNPJ: 05.357.737/0001-80 
 
Empresa localizada na Rua Olegário Maciel, 455, bairro Santa Helena, Juiz de Fora / MG    
TEL: (32) 3215-9356 
 

 

ITEM ESPECIFICAÇÕES QTDE UNID. VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

01 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E 
CONSULTORIA JURÍDICA ADMINISTRATIVA, VISANDO O 
ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DOS SETORES DA 
PREFEITURA, TUDO CONFORME CONDIÇÕES E 
ESPECIFICAÇÕES. 

SERVIÇO/ 
MES 

12 9.800,00 117.600,00 

 

Constitui objeto do presente contrato: 

- A representação judicial do município em segunda instância e diante dos Tribunais Superiores, art. 92, CF / 

88, e, pontualmente, em primeira instância, nas ações mais complexas, estratégicas e de maior repercussão 

econômica e institucional, tudo em conformidade com determinação do prefeito, Procuradoria Geral, ou órgão 

equivalente.   

- Orientação e fornecimento de subsídios doutrinários e jurisprudenciais, com o propósito de sedimentar 

entendimentos, e assegurar mais consistência aos procedimentos administrativos e judiciais onde o município 

for parte ou terceiro interessado. 

- Representar o município diante de demandas formuladas pelos TRIBUNAIS DE CONTAS e pelo MINISTÉRIO 

PÚBLICO. 

- Acompanhar a rotina da Comissão Permanente de Licitação, Comissão de Contratação ou órgão equivalente, 

garantindo-lhe apoio suficiente no curso dos procedimentos, tanto na fase interna quanto na fase externa dos 

certames, objetivando preservar a legalidade e a economicidade das compras públicas.  

- Prestação de serviços de assessoria e consultoria jurídica administrativa, nas áreas de licitação e 

contratos, auxílio da gestão administrativa englobando questões relacionadas com recursos humanos 

(departamento de pessoal), implantação de medidas administrativas e organizacionais, elaboração de 

projetos de lei, decretos, portarias e outros documentos normativos, instauração de processos  



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO DESERTO 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

 
TEL: (32) 3112-4032 

Praça Mauro Roquete Pinto, 01 – Centro - CEP: 36.620-000 – Santana do Deserto - MG 

 
 

administrativos / disciplinares, assessoria na área de tributos e arrecadação, aplicação das leis de  

contabilidade pública, responsabilidade fiscal, visando o atendimento das necessidades dos setores 

da prefeitura. 

Vigência: 27/01/2026 
 
Dotação Orçamentária 
3.3.90.35.00.2.02.00.04.122.0017.2.0014 – DESENVOLVIM. DEPTO. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS / 
1.500.000 

 

Valor total: 117.600,00 

 

Data da Assinatura: 27/01/2025 
 
 
 
 
 

________________________________________ 
RICARDO VIANA DE LIMA 

Prefeito Municipal 


